
POLIZIA MUNICIPALE  
 

PRATICA N. . 
ORDINANZA N. 482 / 2018 

Oggetto:

DISCIPLINA  DI  ACCESSO  E  SOSTA  NELLA  ZONA  A  TRAFFICO 
LIMITATO  DEI  VEICOLI  E  DEFINIZIONE  CRITERI  DI  RILASCIO 
PERMESSI  E  AUTORIZZAZIONI–AGGIORNAMENTO PROCEDURE - 
DELIBERAZIONE G.C. N. 253 DEL 27.06.2018. 

IL DIRIGENTE   

 
Visto l’atto deliberativo del Consiglio Comunale n° 122 del 18/7/1991 con il quale si 
approvava il “Piano urbano del traffico” ed il programma di regolamentazione e controllo 
dell’area del centro storico con l’istituzione della Zona a Traffico Limitato dei veicoli (ZTL);

Vista l’Ordinanza sindacale n° 2312 del 22/5/1992 con la quale veniva data attuazione al 
piano di cui al punto precedente, delimitato il perimetro della ZTL e stabilite le modalità di 
utilizzo della zona soggetta a limitazione;

Vista l’Ordinanza dirigenziale n° 324 del 14.5.2008 di recepimento della deliberazione G.C. 
n° 124 del 13.5.2008 e del relativo allegato A) di disciplina dell’accesso e sosta in ZTL;

Vista l’Ordinanza dirigenziale n° 126 del 19.3.2015 di recepimento della Deliberazione G.C. 
n° 98 del 17.3.2015 a modifica dell’allegato A) alla deliberazione G.C. n. 124 del 13.5.2008 di 
“Disciplina accesso e sosta zona a traffico limitato dei veicoli e definizione criteri di rilascio 
permessi ed autorizzazioni" che introduceva una una nuova categoria di autorizzazioni 
relativa al parcheggio comunale di via Corte d’Appello 10;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 253 del 27.06.2018 di aggiornamento della  
disciplina di accesso e sosta alla ZTL, che ha introdotto la nuova fattispecie di permesso 
rilasciabile dalle postazioni interattive multimediali (c.d. Totem), stabilendone i criteri e le 
modalità di rilascio e che nel contempo ha riscritto il testo normativo dell’intero disciplinare, 
uniformandolo alle ulteriori necessità ed esigenze emerse nel tempo;

O R D I N A
 
A far data dal 12 giugno 2018 l’entrata in vigore dell’aggiornamento della disciplina 
d’accesso e sosta in ZTL nonché dei criteri di rilascio dei permessi e delle autorizzazioni agli 
aventi diritto, contenuti nell’allegato A) della Delibera Giunta Comunale n° 253 del 
27.06.2018, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Le violazioni alle prescrizioni contenute nel disciplinare di cui l’allegato A), salvo le ipotesi di 
reato o quelle già specificatamente previste dal C.d.S. e dal relativo Regolamento di 
attuazione, saranno sanzionate ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 7 c° 4 e 14 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



primo periodo del D.Lvo 30/4/1992 n° 285. L’accesso da un varco non autorizzato o la 
circolazione al di fuori del percorso consentito, oppure in giorni od orari non consentiti, 
saranno sanzionati come mancanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 7 c° 9 e 14 secondo 
periodo dello stesso D.Lvo. Restano confermate le sanzioni previste dall’art. 7 c° 14 secondo 
periodo e dall’art. 158 c° 2 lettera l) del D.Lvo 30/4/1992 n° 285.

D I S P O N E
 
L’abrogazione, a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente atto, delle Ordinanze 
dirigenziali n° 324 del 14.5.2008, n° 126 del 19.3.2015 e di qualunque altro provvedimento 
disciplinante la ZTL e/o definenti i criteri e le modalità di rilascio dei relativi permessi e delle 
autorizzazioni, nelle sole disposizioni incompatibili con il presente atto o nei punti comunque 
già contemplati dallo stesso;

La pubblicazione della presente Ordinanza, e del relativo allegato A), che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Casale Monferrato;

M A N D A

Copia all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per l’aggiornamento delle procedure pubblicate sul 
sito internet comunale;

I N F O R M A

Ai sensi dell’Art. 3 u.c. della Legge n.241/90 e s.m.i. che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente al TAR competente ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 02 
luglio 2010 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’Art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a 
decorrere dalla data di pubblicazione dell’atto. 

Ai sensi dell’Art. 37 comma 3 del Nuovo C.d.S. D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e dell’Art. 74 del 
suo Regolamento di Attuazione ed Esecuzione D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, entro 60 
giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica è 
ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Casale Monferrato, 05/07/2018 
IL DIRIGENTE 

  MARTINOTTI DANIELE

  
      

 
 


